<sup>96</sup> Le citaz. di *Io. 15, 26*, il passo della processione dello Spirito santo dal Padre, non sono mai introdotte da Atanasio in connessione col problema della sua origine: *Serap. 1, 6. 12; 3, 1*.

quella del Figlio<sup>97</sup>. Là dove parla di invio dello Spirito santo per mezzo del Figlio (*Serap.* 1, 20; 3, 1.2), egli chiaramente ha presente non la questione dell'origine dello Spirito santo, ma soltanto la sua effusione nel mondo.

Didimo fa qualche passo avanti rispetto ad Atanasio: distingue fra la origine dello Spirito dal Padre, sulla base di *Io.* 15, 26 (« ... lo spirito di verità che procede [ἐκπορεύεται] dal Padre »), e la sua *missio* nel mondo ad opera del Figlio: *Spir.* 25.26.31<sup>98</sup>. In questo ultimo passo è evidente, come in Atanasio, l'imbarazzo nello stabilire fra il Figlio e lo Spirito lo stesso rapporto che c'è fra il Figlio e il Padre e nel dover ammettere che tale rapporto per lo Spirito ed il Figlio non si configura come rapporto di figliolanza (*habens filii proprietatem, secundum quod deus est, non tamen filietatem, ut filius eius sit*). Ma più importante è un passo di *Spir.* 34 in cui l'autore introduce il Figlio ad affermare che lo Spirito *non ex se est sed ex patre et me est: hoc enim ipsum quod subsistit et loquitur, a patre et me illi est*: in forza dell'unità per cui *omnia quae habet pater mea sunt* (*Io.* 17, 10 cit. a *Spir.* 38), lo Spirito santo è insieme del Padre e del Figlio, sì che si può anche dire che trae origine insieme dal Padre e dal Figlio. Il passo, come anche quello sostanzialmente analogo di *Spir.* 38, non tratta specificamente il problema della origine dello Spirito santo, ma quello più generico della inseparabilità dello Spirito dalle altre persone divine: perciò l'autore non si sofferma ad approfondire l'argomento. Analoga constatazione facciamo a proposito di Epifanio, in cui più volte, in riferimento a *Io.* 15, 26, accanto a passi in cui è detto genericamente che lo Spirito santo procede dal Padre (*Anc.* 6.7)<sup>99</sup>, leggiamo più volte che lo Spirito santo procede dal Padre e dal Figlio: *Anc.* 8.9.67.70.71. A c. 7 è specificato che esso procede dalla *ousia* del Padre e del Figlio. Ad *Anc.* 71 Epifanio chiarisce che proprio il procedere dal Padre e dal Figlio differenzia l'origine dello Spirito santo rispetto a quella del Figlio, che deriva soltanto dal Padre.

Basilio sembra aver avvertito in maniera particolarmente acuta la difficoltà proposta dagli pneumatomachi circa l'origine dello Spirito santo: se è ingenerato, è Padre; se è generato, è Figlio; se non